
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba.it 

        Alba, 9 agosto 2018 
 

Agli   ATTI 
Al sito Web 

Amministrazione trasparente 
 
Oggetto: Determina  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per la 
concessione del servizio di somministrazione BEVANDE CALDE E FREDDE, SNACK, tramite 
distributori automatici 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE è scaduta la concessione per l’installazione e gestione di distributori automatici 
nei locali dell’Istituto; 
ACQUISITA la necessità di un suo rinnovo da parte del Consiglio d’Istituto nella seduta del 29 
maggio 2018;  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
RICHIAMATA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie 
della “concessione” distinguendola da quella dell’appalto ed in particolare, per il contenuto 
attinente,  definisce la fattispecie della “concessione di servizi” quale contratto a titolo oneroso 
mediante il quale la Pubblica Amministrazione affida ad un operatore economico l’erogazione e la 
gestione di un servizio, per il quale il corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel 
diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un contributo contrattualmente definito, erogato dal 
concedente; 
VISTO l’art.164 del Nuovo Codice degli appalti D.lgs n. 50/2016 che ha recepito la suddetta 
Direttiva UE per le concessioni di breve durata e ss.mm.ii; 
ATTESO CHE  con determina dirigenziale del 2 agosto 2018 prot. n.2259/6.02 si è stabilito: 

- di indire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii un’indagine di 
mercato per la concessione del servizio di distributori automatici di bevande e snack presso 
l’Istituto istruzione superiore “L. Einaudi” di Alba, mediante pubblicazione di apposito 
avviso pubblico per presentare manifestazione d’interesse, finalizzata all’individuazione dei 
soggetti da invitare con sede operativa sul territorio della Provincia di Cuneo; 

- si è approvato il disciplinare di gara, il Capitolato speciale e i relativi allegati adeguati alle 
disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti, modificato dal D.L. 30/12/2016 n. 244 e dal 





  

D.lgs 19/04/2017 da inviare alle ditte interessate che hanno presentato manifestazione 
d’interesse; 

PRESO ATTO CHE  a seguito di pubblicazione dell’avviso per presentare manifestazione d’interesse 
sono pervenute n. cinque istanze da parte delle Ditte interessate alla concessione del servizio di 
distributori automatici, il cui elenco risulta agli atti della scuola; 
TENUTO CONTO CHE, alla luce dell’esame della documentazione delle candidature risulta che tali 
operatori hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti prescritti dall’avviso in parola; 
RAVVISATI i tempi ristretti per fornire il servizio di somministrazione di bevande e snack in tempo 
utile per l’avvio dell’anno scolastico 2018/19 
VALUTATO CHE il valore della presente procedura per il triennio 2018-2021, comprensivo 
dell’eventuale rinnovo, ammonta complessivamente e presuntivamente a €. 45.000,00 annuali IVA 
esclusa; 
RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b comma 6 del D.lgs n.50/2016 e 
ss.mm.ii in quanto trattasi di un servizio di importo complessivo pari o superiore a € 40.000 e 
inferiore alle soglie di cui all’art.35; 
CONSIDERATO CHE, relativamente al servizio di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” 
sulla piattaforma “CONSIP” e che non esistono servizi equipollenti; 
CONSIDERATO CHE in relazione a quanto disposto dall’art.95, comma 2 del D.L.gs. n.50/2016  e 
ss.mm.ii si può procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi esclusivamente con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 

per le motivazioni sopra indicate  
DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Di procedere alla concessione del servizio di somministrazione BEVANDE CALDE E FREDDE, SNACK, 
tramite distributori automatici da installarsi nei locali dell’Istituto Istruzione superiore “L. Einaudi 
di Alba con l’indizione di gara per l’individuazione del concessionario cui affidare il servizio di 
installazione e gestione mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai 
sensi della normativa vigente; 
 

Art. 3 
Che il valore della presente procedura, mediante concessione di durata triennale comprensiva 
dell’eventuale rinnovo, ammonta complessivamente e presuntivamente a €.45.000,00 annuali IVA 
esclusa; 
 

Art. 4 
Di dare atto che la procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett. b e comma 6 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii , si svilupperà con l’invito a numero cinque 
operatori economici che hanno presentato apposita istanza a seguito di manifestazione 
d’interesse;  

Art. 5 
Di procedere, in relazione a quanto disposto dall’art.95, comma 2 del D.L.gs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
all’aggiudicazione della concessione di cui trattasi esclusivamente con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 



  

 
Art. 6 

Di approvare il disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale,  il patto d’integrità e i relativi allegati che 
saranno inviati agli interessati che hanno presentato manifestazione d’interesse il cui elenco è 
depositato agli atti d’Ufficio; 

Art. 7 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico COUT Valeria. 

 
Art. 8 

La seguente determina viene pubblicizzata sul sito web dell’Istituto. 
  
 

Il Dirigente scolastico    
                                                                                                                             Valeria dott.ssa Cout 
                                                                                                                                 firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Allegato A “1” – Istanza di partecipazione 
(da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa) 

 
 

Al Dirigente Scolastico 
Istituto Istruzione superiore  

“L. Einaudi” 
via Pietro Ferrero, 20 

12051 - Alba 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE NEI LOCALI DELL’ISTITUTO “L. 
EINAUDI” DI ALBA DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK PER IL TRIENNIO 2018 – 2021 
+ BIENNIO 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il sottoscritto ………………………………………….………………………………………………………..…………………………………….. 

nato il ………….…………………..a ………………………………………………….…………………..………………………………………….. 

in qualità di ………………………………………………………………..………………………………….………………………………………. 

autorizzato a rappresentare legalmente l’impresa …………………………….…………………………………………………… 

con sede in…………………………………………………………………………………..…………………….. (Prov. di ……………..…….) 

c.a.p. ……………………... Via/Piazza…….……………....………………………………………………..…….n. …………….……………. 

telefono n. ………………………………………………….….… fax n. …………………………….……………………………………………. 

E-mail: ……………………………………………………………………………..……………………………………………………………………… 

codice fiscale n. ……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

partita IVA n. ……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura in oggetto. 

 

DICHIARA 

1. di aver preso piena ed integrale visione, ed accettare senza condizione e riserva alcuna, tutte le norme e 

disposizioni contenute nella documentazione inviata; 

2. di essere a conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari e di tutti gli oneri previsti che possono 

influire sullo svolgimento del servizio; 

3. di essere informato/i, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa e di autorizzare espressamente tale trattamento;  

 

 
Pag.1 



  

4. che il recapito per le comunicazioni relative al presente appalto è il seguente: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……. 

con sede in…………………………………………..………………………………………………………… (Prov. di ……………..…….) 

c.a.p. ……………….….. Via/Piazza…………………………..……..…………………………….……..…….n. …………………….. 

telefono n. ……………………………………………………..………..fax n……………………….……………………..………………. 

e.mail……………………………....................................................................................................................... 

pec ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

autorizzando la stazione appaltante a trasmettere le comunicazioni a detto indirizzo di posta 

elettronica/pec, sollevando l’Istituto da qualsiasi responsabilità in ordine alla mancata conoscenza delle 

comunicazioni così inviate. 

 

ALLEGA 

- Copia fotostatica del proprio documento d’identità, in corso di validità. 

 

 

…………..……………….., …………………………… 

Il/i Dichiarante/i: 

   ……………………………………………. 

 

- allega congiuntamente alla presente nella busta A: 

 

1. dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 (allegato A 2) debitamente 

compilato e sottoscritto.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 
 



  

Allegato A 2 - Modulo Dichiarazione sostitutiva 
(da inserire nella busta A – Documentazione amministrativa) 

 
 

Al Dirigente Scolastico 
Istituto Istruzione Superiore 

 “L. Einaudi” 
via Pietro Ferrero, 20 

12051 - Alba 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE NEI LOCALI 
DELL’ISTITUTO “L. EINAUDI” DI ALBA di DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK 
PER IL triennio 2018 – 2021 +BIENNIO 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
 

 
Il sottoscritto ______________________________________________________________________ 

 
nato a __________________________( ) il ________________residente a ____________________ 

 
in via _______________________________________________________________ n. __________ 

 
in qualità di __________________________________ della Ditta ___________________________ 

 
con sede in __________________________________ tel. ________________ fax ______________ 

 
Partita IVA _______________________________________________________________________ 

 
ai sensi degli articoli 46 e segg. del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'articolo 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA: 
 

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016 e cioè NON 
è stata pronunciata nei propri confronti sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
Decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del Codice di Procedura Penale per uno dei seguenti 
reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 
agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati 
o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 
309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 
dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla 
partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio;  
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 
322-bis,346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del codice 
civile; 
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee;                      

 Pag.1 



  

 

 
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 
22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 
 che non sussistono in capo al dichiarante cause di decadenza, di sospensione o di divieto 

previsto dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

 di NON aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, ai sensi del comma 4, art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 di NON aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate in relazione alle norme in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché' agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 di NON trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo indicati 
al comma 5, lett. b) art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016 (salvo il caso di concordato con continuità 
aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni); 

 di NON essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria 
integrità o affidabilità, elencati, a titolo esemplificativo, nel comma 5, lett. c) art. 80, del D.Lgs. 
n.50/2016; 

 di NON trovarsi in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016 non diversamente risolvibile; 

 di NON essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c)  
del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 di NON aver presentato, in qualità di iscritto nel casellario informatico tenuto 
dall’Osservatorio dell’ANAC, false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione, cosi 
come indicato all’art. 80, comma 5, lett. g) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di NON aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55, cosi come indicato al comma 5, lett. h), dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (si veda art. 17 
L. n.68/1999); 

 di dichiarare che essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 
codice penale aggravate ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, abbia provveduto a 
denunciare i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, 
primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689; 

 di NON trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla presente procedura di affidamento, in 
una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, 

Pag.2 



  

anche di un unico centro decisionale, così come previsto dal comma 5, lett. m), dell’art. 80 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 di assumersi l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 del 
13.08.2010; di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze 
generali e particolari che possono influire sulla sua esecuzione; 

 che le apparecchiature offerte sono conformi al D.Lgs  n. 81/08 e ss.mm.ii, nonché alle norme 
UNI, CEI, ISO attualmente in vigore; 

 di essere iscritto alla C.C.I.A.A. per lo svolgimento dell’attività richiesta nella procedura di 
gara; 

 che l’impresa concorrente è titolare delle seguenti posizioni previdenziali ed assicurative e si 
trova in regola con i relativi versamenti: 

 

INPS – Matricola n. ___________________________ Sede competente _______________________ 

INAIL – Codice ditta n. ________________________ Sede competente ________________________ 

CCNL applicato _____________________________________________________________________ 

Avendo il seguente numero di dipendenti _____________________ 

 di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti per 
l’ammissione alla partecipazione alla gara e precisamente di avere regolarmente gestito 
nell’ultimo triennio 2015-2016-2017 servizi di fornitura di bevande e alimenti attraverso 
Distributori Automatici  presso le seguenti strutture: 

1. Denominazione _______________________________________________ Anno ___________ 

      Importo medio fatturato _____________________________________ 
2. Denominazione _______________________________________________ Anno ___________ 

      Importo medio fatturato _____________________________________ 
3. Denominazione _______________________________________________ Anno ___________ 

      Importo medio fatturato _____________________________________ 
 

 di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 E 
ss.mm.ii., i dati  personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; 

 di essere informato di dover stipulare una polizza assicurativa con una compagnia di rilevanza 
nazionale, per i danni che dovessero derivare all’Istituto e/o a terzi, cose e persone, in 
relazione all’espletamento del sevizio; 

 che i prodotti offerti dovranno essere forniti in conformità alla vigente normativa in materia, 
non deteriorati, non scaduti; 

 che la Ditta è consapevole che l’Istituto “L. Einaudi” di Alba declina qualsiasi responsabilità 
inerente alla procedura di invio delle comunicazioni relative all’affidamento stesso, derivante 
dall’indicazione di recapiti inesatti o da mancate segnalazioni di variazione di Ragione Sociale, 
numero di telefono, indirizzo o PEC, da parte della Ditta partecipante, accetta espressamente, 
ai sensi dell’art.43, c.6, del D.P.R. n. 445/00, la procedura di invio di tutta la documentazione 
con le modalità sopraindicate. 

 
 Data, _______________________ 
 
        Firma del legale rappresentante 
 
        ___________________________ 
 

Si allega copia del documento d’identità del firmatario                                                                                    Pag.3 



  

ag.3 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba.it 

 
Allegato A 3 

PATTO DI INTEGRITA’ 
 

TRA 

L’Istituto Istruzione superiore “L. Einaudi” di Alba rappresentato legalmente dalla dott.ssa COUT Valeria 

Dirigente Scolastico pro-tempore, nata a Saluzzo (CN), 11/03/1965, Codice fiscale CTOVLR65C51H727U 

E 

La Ditta _________________________________________________ (di seguito denominata Ditta), 

sede legale in ________________________________, via _________________________________ 

p.IVA __________________________ legale rappresentante ______________________________ 

nato a __________________________ il ______________ e residente a _____________________ 

via ________________________ c.f. ______________________ in qualità di legale rappresentante 

VISTO 
 

- La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2016 -2018 per le istituzioni scolastiche della Regione  
Piemonte, adottato con decreto MIUR n. 542  del 30/06/2016; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, 

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 

Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della partecipazione alla 
gara in oggetto, si impegna: 

 a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, accettare o 
richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che 
indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la 
relativa corretta esecuzione; 

 a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di 
chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

 ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 
concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

 ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e degli obblighi 
in esso contenuti; 

 a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti nell’esercizio 
dei compiti loro assegnati; 

 a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a conoscenza 
per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa.                                                                  

Pag.1 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it


  

Articolo 2 
 
La ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il 
presente Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le 
seguenti sanzioni: 

 esclusione del concorrente dalla gara; 
 escussione della cauzione di validità dell’offerta; 
 risoluzione del contratto; 
 escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 
 esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5  anni. 

 
Articolo 3 

 
Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa 
esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso 
onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 
 

Articolo 4 
 
Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale 
rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di 
imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all'offerta. La mancata 
consegna di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione dalla gara. 
 

Articolo 5 
 
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione appaltante 
ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 
 
 
Alba,  ____________________________  
 

Per la ditta: 
 
 

 
(il legale rappresentante) 

 
 

 
(firma leggibile) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pag.2 

 



  

Allegato B 

Modulo per la formulazione dell’OFFERTA TECNICA 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, FREDDE E 
SNACK PRESSO LA SEDE DELL’ISTITUTO “L. EINAUDI” DI ALBA 2018-2021 RINNOVABILE DI ULTERIORI DUE 
ANNI A INSINDACABILE GIUDIZIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 
(da presentare quale OFFERTA In busta chiusa recante la dicitura "OFFERTA TECNICA") TABELLA SPECIFICHE 
FORNITURE BEVANDE E ALIMENTI 
 
Il sottoscritto ……………………………………………………………….. nato a………………………………………… 

il……………….………… in qualità di legale rappresentante della Ditta 

……………………………………………………………..…………………………………….  Dell’impresa/operatore economico 

…………………………………………………………………………………………………………………… con sede in 

……………………………………………………………………………………….. C.F………………………………..……….…………….. 

 
Propone l’offerta tecnica di seguito riportata impegnandosi al rispetto di ogni richiesta, vincolo o 
condizione previsti nel Capitolato d’oneri e Disciplinare di gara. 
 
Esposizione dettagliata: 
 

Organizzazione, logistica di supporto e gestione  delle attività operative: 
 

Indicare la Sede operativa. Descrivere: 
-le modalità operative per l’approvvigionamento e lo stoccaggio di alimenti e bevande, volte a garantire 
il costante rifornimento delle macchine e la disponibilità continuativa dei prodotti; 
-la manutenzione dei distributori, l’assistenza tecnica e la gestione dei guasti, disfunzioni ed emergenze, 
volte a mantenere la costante  efficienza e funzionalità delle macchine   (indicare i tempi di intervento  in 
ore) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedure e modalità operative per la pulizia e la sanificazione dei componenti interni delle macchine, 
volte a garantire la massima igiene e limitare le possibilità di contaminazione  dei prodotti 
(frequenza  di interventi pulizia:……. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pag.1 



  

Tipologia e caratteristica dei distributori: 
 

Macchine di produzione  più recente, rispetto  a quanto richiesto dal Capitolato 
Anni di fabbricazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

Distributori tecnologicamente idonei o adattabili all’applicazione di un sistema di controllo remoto della 
funzionalità (v. Telemetria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disponibilità di macchine  dotate di idoneo  dispositivo rendi-resto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

 
Caratteristiche dei prodotti 
 

Disponibilità di prodotti che sulla confezione espongano oltre alla completa etichettatura prescritta dalla 
legge anche quella nutrizionale  (D.L.gs 77/93) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

Disponibilità di prodotti a filiera locale (prodotti nell’ambito provinciale max regionale) con  esposizione 
dei medesimi nei distributori in modo evidenziato e con contrassegno esplicativo 

 

Pag.2 



  

 

 

 

 

 

 

 

 
Schede allegate o rimandi a siti tecnici 
Disponibilità di prodotti  con farine integrali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schede allegate o rimandi a siti tecnici 
Disponibilità di succhi di frutta con contenuto di frutta  pari al 100% e privi di zuccheri aggiunti o 
edulcoranti a prezzi contenuti  dei medesimi  nei distributori in  modo evidenziato e con contrassegno 
esplicativo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

Disponibilità di prodotti a basso o medio contenuto di sale (fino a 1,2 g./100 gr di prodotto) con 
esposizione dei medesimi nei distributori in  modo evidenziato e con contrassegno esplicativo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

Disponibilità  utilizzo zucchero di canna o integrale   per le bevande calde con  esposizione dei medesimi  
nei distributori in  modo evidenziato e con contrassegno esplicativo 
 

 

 

 

 

 

 

Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

 
Pag.3 



  

 
Ampiezza  di ulteriori  altri prodotti  in aggiunta ai prodotti richiesti 
 

Disponibilità di prodotti integrativi a filiera locale  a prezzi contenuti con  esposizione dei medesimi  nei 
distributori in  modo evidenziato e con contrassegno esplicativo (frutta fresca, macedonie, ortaggi, ecc) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

Offerta di prodotti integrativi, per utenti con particolari esigenze o intolleranze alimentari quali, a 
titolo di esempio, vegani, celiaci, diabetici, affetti da favismo, etc.) a prezzi contenuti con  esposizione dei 
medesimi  nei distributori in  modo evidenziato e con contrassegno esplicativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

 
 
Strumenti di controllo e monitoraggio 
 

Accessibilità in remoto e relative modalità  di accesso  agli strumenti di controllo e monitoraggio proposti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestione di reclami e segnalazioni (quali bacheca virtuale o indirizzo mail dedicato o analoghe 
procedure) che consentano  agli utenti di evidenziare disservizi e/o avanzare suggerimenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pag.4 



  

 
Strategie e modalità operative  per la tutela ambientale: 
 

Utilizzo di stoviglie  (bicchieri e palette) biodegradabili e compostabili 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schede allegate o rimandi a siti tecnici 

 
Proposte migliorative  rispetto alle prestazioni richieste nel capitolato senza oneri aggiuntivi 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag.5 
 



  

Allegato C 

Modulo per la formulazione dell’OFFERTA ECONOMICA 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, FREDDE E 
SNACK PRESSO LA SEDE DELL’ISTITUTO “L. EINAUDI” DI ALBA 2018-2021 RINNOVABILE DI ULTERIORI DUE 
ANNI A INSINDACABILE GIUDIZIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 
(da presentare quale OFFERTA In busta chiusa recante la dicitura "OFFERTA TECNICA") TABELLA SPECIFICHE 
FORNITURE BEVANDE E ALIMENTI 
 
Il sottoscritto ……………………………………………………………….. nato a………………………………………… 

il……………….………… in qualità di legale rappresentante della Ditta 

……………………………………………………………..…………………………………….  Dell’impresa/operatore economico 

…………………………………………………………………………………………………………………… con sede in 

……………………………………………………………………………………….. C.F………………………………..……….…………….. 

Propone l’offerta di seguito schematicamente riportata impegnandosi al rispetto di ogni richiesta, vincolo o condizione 
previsti nel Capitolato speciale e Disciplinare di gara: 
 
a) Contributo annuo per l’ampliamento offerta formativa: 

€……………………….………. (in lettere)………………………………………………………………………………. 

b) Corrispettivo a carico dell’utenza 
Sono riportati in tabella i prodotti proposti per la distribuzione, con caratteristiche e prezzi al pubblico. 

Tali prezzi si intendono Iva inclusa, comprensivi di ogni onere: 
 

 SERVIZIO DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

A/B/C Tipo di prodotto - Bevande calde 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con 
moneta 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con chiave 

Marche 
dei 

prodotti 
Note 

A Caffè in capsule 
Caffè espresso miscela di 
tipo Arabica al 100% 

    

B - Caffè in grani 

Caffè espresso miscela di 
tipo arabica non 
inferiore al 75% 

    

Caffè espresso     

Caffè lungo     
Caffè con cioccolato     

Caffè macchiato     

Caffè decaffeinato     
Caffè alla nocciola     

Caffè con ginseng     

Moccaccino     

     

     

C - Altre bevande non da 
surrogato 

Caffè d’orzo     

Orzo     
The     
Cappuccino     
Cappuccino con 
cioccolato 

    

Latte     

Pag.1 



  

Latte macchiato     
Ginseng     
Cioccolata     
Cioccolata forte     
Cioccolata con latte     
     
     

D- Tipo di prodotto - Bevande fredde 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con 
moneta 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con chiave 

Marche 
dei 

prodotti 
Note 

D - acqua naturale (bottiglia PET - 0,5)     
D - acqua frizzante (bottiglia PET - 0,5)     
D - bibite (lattina 33 cc)     
D - bibite (PET/bottiglia 25 cc)     
D - bibite (PET/bottiglia 33 cc)     
D - Succhi di frutta (brik 20cc)     
D - Succhi di frutta (bottiglia PET 25 cc)     
D - The freddo (lattina 33 cc.)     
D - Yogurt da bere (ml.200)     

     
     

E - Tipo di prodotto - Snack dolci 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con 
moneta 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con chiave 

Marche 
dei 

prodotti 
Note 

Cornetti vari gusti gr.50     

Snack dolce vari gusti gr.60     
Snack al cioccolato gr.45     
Biscotti vari tipi gr.55     
Wafer vari gusti gr.45     
Barrette frutta secca gr.30     
Confezione di frutta secca e semi gr.20     
     
     

E - Tipo di prodotto - Snack salati 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con 
moneta 

Prezzo di 
vendita al 
pubblico 

con chiave 

Marche 
dei 

prodotti 
Note 

Taralli all’olio di oliva gr.40     
Crackers gusti vari gr.50     
Crostini gusti vari gr.50     
Patatine gr.25     
Biscotti snack gr.75     
     
     
     
Note: 

 

 
Pag.2 


		2018-08-09T17:27:45+0200
	COUT VALERIA




